



NPU1002360314

Váš dopis čj. / ze dne:

Naše čj.: NPU-310/51159/2024

Vyřizuje: Kučerová Tvardíková

Spisový znak: 186

Praha 19.6.2024

Poskytnutí informací dle zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 (dále jen „NPÚ“) obdržel dne 4.6.2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v níž požadujete poskytnutí obsáhlejšího souboru informací týkajících se kulturních památek a činnosti NPÚ, a to zaměřených jako obecně, tak konkrétně ve vztahu k jmenovitě uvedeným objektům ve správě NPÚ i ve vlastnictví soukromých osob.

NPÚ Vaši žádost posoudil a shledal, že v části pod body 5), 8) a 9) se nevztahuje k působnosti NPÚ. Ačkoli by zde byl dán důvod pro odložení Vaší žádosti podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., rozhodl se NPÚ v souladu se zásadou dobré správy a s ohledem na skutečnost, že nemáte přístup k internetu, požadované informace alespoň v základní míře poskytnout. Ve zbytku Vaší žádosti pak NPÚ neshledal důvod pro odmítnutí poskytnutí požadovaných informací, z toho důvodu Vám požadované informace tímto poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.:

1) Výroční zpráva Národního památkového ústavu za rok 2023

Výroční zpráva Národního památkového ústavu Vám již byla poskytnuta dne 18.6.2024 společně s oznámením o prodloužení lhůty pro vyřízení Vaší žádosti o informace č.j. NPU-310/51159/2024.

2) Kompletní seznam nemovitých i movitých národních kulturních památek ČR

Seznam nemovitých a movitých kulturních památek ČR k datu 1.7.2024 Vám tímto poskytujeme v příloze č. 1 a 2 tohoto dopisu.

3) Poskytnutí korespondenčních adres na následující objekty ve správě NPÚ:

SZ Zvíkov
Státní hrad Zvíkov, 397 01 Písek

SZ Uherčice

Státní zámek Uherčice, 671 07 Uherčice (u Znojma)

ShaZ Bečov nad Teplou

Státní hrad a zámek Bečov, nám. 5. května 13, 364 64 Bečov nad Teplou

SZ Kunštát

Státní zámek Kunštát, Zámecká 1, 679 72 Kunštát

4) SH Pernštejn – OPD fasád (paláce?)

O jakou akci se jedná, resp. jaký má být výstup? Znamená to, že se chystá rekonstrukce samotných poněkud zchátralých fasád hradního paláce?

Správa SH Pernštejna v současné době nemá v plánu žádnou akci týkající se opravy fasád. Pokud zkratka "OPD" znamená "operativní projektová dokumentace", mohlo by se jednat o starší záměr opravy fasád budovy "F" na třetím nádvoří hradu (nyní expozice o zahradách). Nicméně i zde platí, že nyní není realizace tohoto záměru prioritou, vzhledem k celé řadě naléhavějších problémů a úkolů. Rozhodně se nejedná o opravu fasád paláce (budova "A").

5) Publikace Jáchymov – architektonická perla Krušnohoří a Most – zánik a zrození města

Kde by se tyto knižní tituly daly pořídit a za kolik Kč?

NPÚ uvádí, že žádost o poskytnutí těchto informací se nevztahuje k jeho působnosti a měla by být v této části odložena podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. Nicméně s ohledem na skutečnost, že nemáte přístup k internetu, rozhodl se povinný subjekt v souladu se zásadou dobré správy postupovat nad rámec svých zákonných povinností a požadované informace na internetu dohledat a poskytnout.

Titul *Jáchymov – architektonická perla Krušnohoří. Sborník příspěvků z konference* vydaný NPÚ ÚOP v Lokti, 2009, je v knihkupectví NPÚ momentálně nedostupný. Nicméně tento titul byl distribuován i do jiných knihkupectví, momentálně jej dle údajů na svých internetových stránkách prodává např. specializované knihkupectví Juditina věž, Mostecká 56/1, 118 00 Praha 1, a to za cenu 170 Kč.

Titul *Most – zánik a zrození města*, vydaný NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem, 2022, je možné zakoupit za cenu 420 Kč v knihkupectví Národního památkového ústavu, Na Perštýně 12, 110 00 Praha 1 - Staré Město, tel. +420 234 653 331, +420 724 358 131.

VeźmĚte vřak, prosĚm, na vĚdomĚ, Źe aktuĚlnĚ skladoxv zĚsoby i ceny se mohou mĚnit.

6) (Přesunutý) kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě

Neuvažuje se o možnosti doplnit touto památkou (pro její mimořádnou architektonickou a umĚleckou hodnotu a ve svĚtovĚm mĚřĚtku ojedinĚlou historii, ťzce propojenou mj. i s hornickou ěinností) zĚpis kruřnoshorskĚ hornickĚ krajiny na seznamu UNESCO? Nejenom z vĚře uvedenĚch dĚvodĚ, nĚbrŹ i pro jakĚsĚ zadostiuěinĚnĚi za likvidaci starĚho Mostu a zĚroveň pro zvĚřsnĚi nĚvřřtĚvnosti Mostecka byl tento krok chvĚlyhodnĚy.

NPÚ není známo, že by se v současné době zvažovalo doplnění zápisu Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří v seznamu UNESCO o kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě.

7) (Hrad) a zámek a zřícenina kláštera premonstrátek Rosa Coeli v Dolních Kounicích (okr. Brno-venkov)

Na Ministerstvu kultury ČR již evidují můj podnět na možné prohlášení tohoto unikátního celku (nejen co se týká jeho památkové hodnoty, ale i co se týče vzájemných vazeb v historii – zdejší feudální sídlo bylo totiž vybudováno jako ochrana a zázemí o něco dříve založeného kláštera. Jde tak o ojedinělý tzv. klášterní hrad) za národní kulturní památku. Je možné, že i NPÚ se touto věcí může výhledově zabývat a vydat doporučující stanovisko pro prohlášení zmíněného celku za NKP? Především zámek by s největší pravděpodobností takovou ochranu nejen zasluhoval, nýbrž potřeboval. A to pro jeho stále ne zcela uspokojivý stav i využívání...

NPÚ se návrhem na prohlášení kulturní památky klášter Rosa Coeli, rejstř. č. ÚSKP 18067/7-672, za národní kulturní památku již zabýval a vydal v této věci doporučující stanovisko. V roce 2021 "Vědecká rada Ministerstva kultury pro památkovou péči" schválila klášter Rosa Coeli k zařazení na Indikativní seznam národních kulturních památek, kde je doposud evidován. K poskytnutí případných dalších informací v této věci je příslušné Ministerstvo kultury ČR, na něž Vám doporučujeme se obrátit.

8) Zámek Kaceřov (okr. Plzeň-sever)

V jakém stadiu se nachází rekonstrukční práce a co je ještě třeba podniknout pro záchranu této výjimečné památky? Bývá tento zámek zpřístupňován veřejnosti? A s jakým využitím se počítá do budoucna?

NPÚ není příslušný hospodařit se zámkem Kaceřov a není tedy příslušný k zodpovězení Vašich dotazů. Tato kulturní památka je v soukromém vlastnictví. Dle veřejně dostupných údajů dohledatelných na www.kacerovzamek.cz jsou vlastníky Ing. Jiří Štrunc a Ing. Pavla Štruncová, Kaceřov 1, 331 51 Kaznějov. Nicméně je možné, že se jedná o zastaralý údaj. Aktuální informace o vlastnictví konkrétních nemovitostí Vám poskytne příslušné pracoviště Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj.

Přílohou Vám současně posíláme informace o zámku Kaceřov, kulturní památce evidované v ÚSKP pod rejstr. č. 11239/4-1291, obsažené ve veřejné části Památkového katalogu.

9) V jakém stavu jsou, kdo je jejich vlastníkem a jaké je využití následujících objektů

- *Zámek Jaroslavice (okr. Znojmo, dle vašeho vyjádření v dopise ze dne 9.9.2022 byly v té době řešeny vleklé majetkoprávní spory. Změnilo se od té doby něco směrem k záchraně památky?)*
- *Zámek Ptení*
- *Tvrz Bošovice*
- *Tvrz Nosislav*
- *Dvůr Alinkov (u Tulešic, okr. Znojmo. Místo spjaté s komunitou Habánů; ojediněle zachovány renesanční fragmenty)*

NPÚ není příslušný hospodařit se shora uvedenými objekty a není tedy příslušný k zodpovězení Vašich dotazů. Ústřední seznam kulturních památek ČR vedený NPÚ není

majetkovou evidencí, informace o vlastnictví konkrétních nemovitostí Vám poskytne příslušné pracoviště Katastrálního úřadu.

Přílohou Vám současně posíláme informace k jednotlivým shora vyjmenovaným kulturním památkám obsažené ve veřejné části Památkového katalogu.

S pozdravem

Ing. arch. Naděžda Goryczková
generální ředitelka

Přílohy:

- 1) Seznam nemovitých národních kulturních památek ČR
- 2) Seznam movitých národních kulturních památek ČR
- 3) Zámek Kaceřov, informace z Památkového katalogu
- 4) Zámek Jaroslavice, informace z Památkového katalogu
- 5) Zámek Ptení, informace z Památkového katalogu
- 6) Tvrz Bošovice, informace z Památkového katalogu
- 7) Tvrz Nosislav, informace z Památkového katalogu
- 8) Dvůr Alinkov, informace z Památkového katalogu